
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA SEMESTRALE DI 

PRESIDI MONOUSO RELATIVI ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DI 

ORIGINE BIOLOGICA CON FACOLTA’ DI RINNOVO PER ALTRI SEI 

MESI. SPESA PRESUNTA SEMESTRALE: EURO 69.950,00 + IVA 22%. 

 

 

IL DIRETTORE 

SC GESTIONE ACQUISTI 
 

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024 

 

 

 

Premesso che in data 21.01.2025, l’ASST Bergamo Est ha comunicato a questa ASST la 

necessità di re-indire, entro tempi brevi, procedura di gara aggregata per l’acquisizione della 

fornitura di sistemi per lo smaltimento dei rifiuti biologici dei pazienti allettati e dei relativi 

consumabili, in quanto la ditta aggiudicataria della precedente gara aggregata, BiMedica s.r.l., 

era inadempiente; 

Preso atto che con lettera del 10.12.2024 la società BiMedica s.r.l. aveva comunicato a questa 

ASST la cessazione della distribuzione dei prodotti Vernacare in Italia, in quanto la società 

Vernacare LTD (Bolton U.K.) non ne aveva rinnovato la concessione, e di aver incaricato la 

società Promos S.p.A. di Civitella del Tronto (TE) per la gestione e la manutenzione dei 

maceratori Vernacare; 

Evidenziato che – poiché il contratto stipulato il 13.12.2024 è completamente eroso - al fine di 

garantire la continuità dello smaltimento dei rifiuti di origine biologica, in attesa dello 

svolgimento della nuova gara aggregata, a cui questa ASST  ha aderito, stante anche la richiesta 

pervenuta tramite mail dal dirigente responsabile della SSD Logistica e servizi economali, è 

necessario proseguire nella fornitura dei presidi monouso; 

Rilevato che con PG n. 0014319/25 del 26.02.2025, tramite SinTel, è stata pubblicata in pari 

data la procedura di affidamento diretto avente ID n. 197580041,  ex art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, in cui si è richiesto un’offerta alla società Promos S.p.A. per la 

fornitura, per n.6 mesi, di presidi monouso relativi allo smaltimento dei rifiuti di origine biologica 

con una spesa presunta a base d’asta di Euro 69.950,00 + IVA 22% e con facoltà di rinnovo di 

pari importo per ulteriori n.6 mesi; 

Riscontrato che con numero protocollo informatico n.1740989330130 del 03.03.2025 di SinTel, 

la società Promos S.p.A.: 

a) ha presentato offerta per la fornitura in questione di n.6 mesi con una spesa presunta di Euro 

69.950,00 + IVA 22%, confermando i prezzi unitari dei presidi monouso a base d’asta;  

b) ha dichiarato di accettare la facoltà di rinnovo per Euro 69.950,00 + IVA 22% da parte 

dell’ASST per ulteriori n.6 mesi;   



c) ha dichiarato di rispettare le consegne a propria cura e spese entro 7 gg lavorativi dalla 

ricezione dell’ordine elettronico; 

d) ha inoltre dichiarato di accettare espressamente la clausola rescissoria per la quale “l’ASST 

si riserva comunque - a suo insindacabile giudizio - di interrompere il contratto di fornitura 

anche prima della scadenza, qualora si verificassero le condizioni per un diverso sistema di 

approvvigionamento della fornitura di cui trattasi, o nel caso di modifiche derivanti da 

iniziative Aziendali di natura organizzativa o legate alla razionalizzazione della spesa (ad 

esempio: gara aggregata, presenza di convenzioni ARIA, CONSIP, ecc...), senza che Promos 

S.p.A. possa vantare alcun indennizzo”; 

Preso atto che con nota @mail del 03.03.2025 la SC Gestione acquisti ha provveduto a 

trasmettere, al dirigente responsabile della SSD Logistica e servizi economali, la documentazione 

tecnica ed economica scaricata da SinTel; 

Considerato che, sulla scorta di quanto sopra esposto: 

a) la società Promos S.p.A. di Civitella del Tronto (TE) risulta aggiudicataria - in via 

provvisoria - per la fornitura di presidi monouso relativi allo smaltimento dei rifiuti di origine 

biologica con decorrenza dal 04.03.2025 al 03.09.2025, per un importo presunto massimo di 

Euro 69.950,00 + IVA 22% e con facoltà di rinnovo da parte dell’ASST di pari importo per 

ulteriori n.6 mesi;    

b) l’ASST, con specifica clausola si riserva - a suo insindacabile giudizio - di interrompere il 

contratto di fornitura anche prima della scadenza, qualora si verificassero le condizioni per 

un diverso sistema di approvvigionamento della fornitura di cui trattasi, o nel caso di 

modifiche derivanti da iniziative Aziendali di natura organizzativa o legate alla 

razionalizzazione della spesa (ad esempio: gara aggregata, presenza di convenzioni ARIA, 

CONSIP, ecc...), senza che Promos S.p.A. possa vantare alcun indennizzo; 

Dato atto che la spesa complessiva presunta, relativa al periodo dal 04.03.2025 al 03.09.2025, 

pari ad Euro 85.339,00 – IVA 22% compresa farà carico al budget delle seguenti autorizzazioni 

del bilancio 2025 come sotto riportato: 

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA 22% compresa) 

156/2025 1 €   41.980,00 

98/2025 1 €   20.682,00 

79/2025 1 €   22.677,00 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n.36/2023 è il dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che il dr. Maurizio Esposito, collaboratore amministrativo professionale della SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto della procedura SinTel, nonché dell’operato della SC Gestione Acquisti, 

quale risultante dal report identificativo della procedura n.0665319 del 04.03.2025, generato 

dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara effettuate sul Sistema; 
 

2. di affidare dal 04.03.2025 al 03.09.2025, alla società Promos S.p.A. di Civitella del Tronto 

(TE), il contratto concernente la fornitura di presidi monouso relativi allo smaltimento dei 

rifiuti di origine biologica, per un importo presunto massimo di spesa pari a Euro 69.950,00 

oltre IVA 22%, con i prezzi unitari a base d’asta e dettagliati nell’offerta Sintel; 

 

 



3. di riservarsi la facoltà di rinnovare il contratto di fornitura in questione  per Euro 69.950,00 

+ IVA 22% per ulteriori n.6 mesi; 
 

4.    di riservarsi altresì la facoltà di interrompere anticipatamente la fornitura in questione nel 

momento in cui l’ASST Bergamo Est aggiudicherà la nuova gara aggregata per la fornitura 

in questione; 
 

5. di dare atto che: 
 

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti, ai sensi dell’art. 17, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

- ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) e d) del D.Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto 

ha luogo in deroga al termine dilatorio; 
 

- come disposto dall’art. 18, comma 1, del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato in 

modalità elettronica, nella forma della scrittura privata; 
 

- che la validità del contratto di cui trattasi è comunque subordinata all’esito positivo delle 

verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 

n.36/2023, in corso di esecuzione, per cui eventuali controlli con esito negativo 

determineranno la risoluzione del relativo contratto;  
 

- la spesa complessiva presunta per la fornitura oggetto del presente provvedimento pari ad 

Euro 85.339,00 – IVA 22% compresa, riferita al periodo 04.03.2025 – 03.08.2025, farà 

carico al budget delle seguenti autorizzazioni del bilancio 2025 come sotto riportato: 

n. autorizzazione/anno n.sub-autorizzazione importo (IVA 22% compresa) 

156/2025 1 €   41.980,00 

98/2025 1 €   20.682,00 

79/2025 1 €   22.677,00 
 

6. di individuare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 115 e 116 del 

d.lgs. n. 36/2023 per la quale si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause 

d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo allo stesso, il dirigente della SSD Logistica 

e servizi economali, ing. Monica Corsini; 
 

7. di dare atto che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n.36/2023 è il dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione acquisti; 
 

8. di dare atto altresì che il dr. Maurizio Esposito, collaboratore amministrativo professionale 

della SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

 

  

IL DIRETTORE 

SC GESTIONE ACQUISTI 

Dr. Enrico Gamba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 

 

 



 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 163/25) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA SEMESTRALE DI PRESIDI MONOUSO 

RELATIVI ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI DI ORIGINE BIOLOGICA CON FACOLTA’ DI RINNOVO 

PER ALTRI SEI MESI. SPESA PRESUNTA SEMESTRALE: EURO 69.950,00 + IVA 22%. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per 

la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 06/03/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 

rete 

territoriale 
importo IVA inclusa 

156/2025   1 X    €   41.980,00  

98/2025  1 X    €   20.682,00  

79/2025 1   X   €   22.677,00  

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 06/03/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

importo IVA 

inclusa 

701225090  
Acquisto materiale di 

convivenza in genere 
156/2025   1 €   41.980,00  

 

701145012 

Dispositivi medici: Cnd Y - 

supporti o ausili tecnici per 

persone disabili 

98/2025  1 €   20.682,00  

 

701135019 

Dispositivi medici: Cnd 

D,S,V - disinfettanti,prod. 

per sterilizz.e disp.vari 

79/2025 1  €   22.677,00  

          

 

Bergamo, 07/03/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-- 

 

 

 


		2025-03-07T11:30:41+0000




